Signum Bernardi de Aversone, notarii preffati domini regis qui, mandato eiusdem, hec scribi feci et clausi, loco, die et anno preffixis.

85. PRIVILEGIO DE JAIME II QUE INTRODUCE EL JUICIO DE PROHOMBRES EN BARCELONA. 1321, DICIEMBRE, 10. TORTOSA

Jaime II dicta unas disposiciones relativas a la administración de justicia en las causas criminales que se sigan en Barcelona, y se concede el privilegio de que en ellas participen dos prohombres de la ciudad asistiendo a los jueces ordinarios. Igualmente, se regula cómo realizar la inquisición judicial y la forma de aplicar los tormentos.

Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos, Consell de Cent, doc. núm. 396¹.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, volentes vos consiliarios, probos homines et universitatem civitatis Barchinone graciosis et favorabilibus privilegiis decorare, ad humilem vestri supplicationem per nos et heredes ac successores nostros concedimus et statuimus in perpetuum quod, quandocumque et quocienscumque in dicta civitate Barchinone de cetero fieri contingat inquisitionem seu inquisiciones, in quibuscumque causis seu negociis criminalibus, per quoscumque oficiales ordinarios vel inquisitores seu iudices delegatos a nobis aut inclito infante Alffonso karissimo primogenito et generali procuratore nostro vel successoribus nostris, vocentur per ipsos oficiales inquisitores vel iudices ad ipsas inquisiciones faciendas et complendas duo probi homines dicte civitatis Barchinone quos ipsi oficiales inquisitores vel iudices duxerint eligendos, ita quod predicti oficiales seu inquisitores, aut iudices delegati a nobis vel dicto infante aut successoribus nostris, non faciant ipsas inquisiciones sine dictis

¹ Transcrito por Antoni M. ARAGÓ y M.^a Mer cè COSTA, *Colección de documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragón. Privilegios reales concedidos a la ciudad de Barcelona*, Vol. XLIII, Archivo de la Corona de Aragón, Barcelona, 1971, doc. núm. 75, pp. 44-45. Reseñado por María Cinta MAÑÉ MAS, *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona, anys 885-1334*, Archivo Municipal de Barcelona, Barcelona, 2004, doc. núm. 314, pp. 211-212. Copia en el Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Pergaminos Municipales, doc. núm. 1A-306. Copia en el *Llibre Verd* de Barcelona, del Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Consell de la Ciutat i Ajuntament Modern, 01/1G Manuscritos, fols. 313-314 (editado en *Llibre Verd de Barcelona, edició facsímil*—a cargo de J. Sobrequés Callicó; estudio histórico y codicológico S. Riera Viader y M. Rovira i Solà; estudio jurídico Tomás de Montagut Estragués—, Vol II, Barcelona, 2004). Publicado por Raffaele DI TUCCI, *Il libro verde della città di Cagliari*, Società Editoriale Italiana, Cagliari, 1925, doc. núm. XXXIV, pp. 135-137.